Re^^^^íre-so. Aufüa-se. C l^í' Al '

sí\ .-a at> ,-fa --.o-.,,.»»

/res

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

CACH

C>f,
tQ

E ITAFEMIRIM

J

EXERCÍCIO DE 1991.

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Ns 105/91

INICIATIVA:

Edi l Álvaro Scalabrin - PT

HISTÓRICO:

Dispondo sobre garantia de gratuidade a aposenta

dos nas praças de esportes do município de Cacho-

eiro de Itapemirim.

RETIF?"'^'

S8'\ :.--:->SÓtíS,

IDO DO âUTOD.

Qií.OÍJ -^1
•  •••

ío PresidiiVÍe i

AUTUAÇÃO

Aos sete dias do mês de maio

mil novecentos e noventa e, um , autúo o

supra citado e mais documentos que seguem

do ano de

Projeto

Período da Presidência: I9.9..1. ...a 19 .9.2

Presidente: Antonio Cezar Ferreira

-Pjçsídente: Ison Di 1 lem dos Santos

1-Secretário: Joacyr Nascimento da Cruz

25 Secretário: .l9.9.S.'.LC....§.'?..C.1:.9..r.Í9 .«

?mm
'£m, D

cisaiSií

p/#«ídl«nt«

Regisir©-s©. Âutu©-S0.

Sala das Sessies,

(Rubrica do Presidorrte)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOt-s i Auu uu tajfiKiTU aAWTíJ

Câmara MUf\i!C!PAL de
CACHOEIHO DE ÍTAPEMIRIM

D A r ;í

DESTilMO; ^^ GÓOiGO; |

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRcILd£_ÍTAPEmÍrII\/^^'^

PROJETO DE LEI

- DISPONDO SOBRE GARâKTIA DE GRATUIDADE

Â APOSENTADOS NAS PRAÇAS DE ESPORTES
DO município de cachoeiro de ITAPEMI-

RIM ̂

Art» 12 — Al0s aposentados e garantida a entrada gratuita eia todass

as praças de esportes do Município de Oaclioeiro de Ita-

pemirim.

Parágrafo Únic© - Para fazer j^s ao UeneficlOj o cidadao terá Q.U.©

provar sua condição de aposentado, com a apre-'

sentação de um documento de identidade na porta
do estádio®

Art. 22 — Esta Lei entrara em vigor na data de sua aprovação,rey©
gadas as disposições em contrário#

Sala das Sessões, 06 de maio de 1991®

áliVARO SACALABRIN

Vereador-PT

JUSTIFICATIVAS

^  Seria esta mais uma forma de o Município premiar es
ta classe tão injusti^pi^ ignorada e discriminada por todos os '
segmentos de nossa sociedade, esqueceâdo-se q.ue no passado eles de
ram sua parcela de colaboração, através de seu trabalho, para õ
nosso desenvolvimento#

Hoje, com a irrisória pensão que recebem, com alguns
percebendo abaisio do salario mínimo vigente, nao tem condições nem
para se manter; assim nada mais justo que façamos com qijeg tenham •
algumas horas de lazer presenciando espetáculos esportivos, sem des
falcar seu já minguado orçamento® ~

O próprio esporte ganhará com a presença destes apo
sentados prestigiando os espetáculos, ja que nas últimas décadas '
houve uma acentuada queda em compareciment© de público às nossas •
praças de esportes, certamente motivado pelo arrocho salarial,in
flação galopante e pelas sucessivas crises que temos atravessado©

Contamos, pois com os nobres colegas para apoio a
esta nossa proposição.

^VARO SCALABRIN

CM/cib.- Vereador-PE

l 5

L.^

<S/s~>

<>^>- / ̂l- - ■- r.>^'' : . :í^" . ■;A" "' - '

. st ^rí^''-.^;í^-. '-y -' ■'' f' ■ -^- ■ ■ - ^vS-, ■ ry:^

/

■«*'<#
ô

X

'ií,--

.x\vo^ O#

•®'?..--"' , ^oí^oy.
X X -X X .-•' .•«.<0^

<as'
•'0

.«='

".X

:C?> oTX Xr

X^

íT
#

íi^'

X'

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE Lei NO 105/91

INICIATIVA: Edil Álvaro Sca labrin

RELATOR: Edil l^anosl Paiva de Amorim

PARECER

Nada teraos a opor a niaterla quanto aos aspectos

legal, constitucional e redacional*

Sala das Comissões, 07 de Jun^o de 1991.

Flanosl'Paiva de Amorim

Relator

Sebastião Teixa^a Dias

Presidente

De acordo com o parecer

Sasso

embro

Laur:

De acorcra com o parecer

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE Lei
e Lazer e

N2

oe lurismo

105/91

INICIATIVA^ Edil Álvaro Scalabrin

RELATOR: Edil Wilson Oillem dos Santos

PARECER

Somos faxioraviais à aprovação da mataria, dasde qua

saja acompanhada da emenda apresentada pela Comissão da Finan

ças a Orçamento»

Sala das Comissões, 10 da junho de 1991,

WilsonpillLem dos Santos

ator

L

Cidimar Mora;lira Andrade

Membro

Oe acordo com o parecer

Álvaro Scalabrin

Presidente

Qbs: absteve-sa de votar por ser

o autor da proposição.

SALA DAS COMISSÕES SC-OOI/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE ^ inangas 8 Orçamento

PROJETO DE
Lei

Ne

INICIATIVA: Edil Álvaro Scalabrin

RELATOR: Edil Almir Forte dos Santos

PARECER

Somos favoráveis a aprovaçao da matéria* Entretanto,

apresentamos a seguinte emenda modificativa em seu art* Is, que

passa a ter a seguinte redaçaos

Art* 16 - Fica garantida aos aposentados a entrada

gratuita em todas as praças esportivas do l^unicTplo, em eventos

subvencionados pelo Poder Publico^

Sala das Comissões, 05 de junho de 1991*

Almir vJoP^pM^^^Ws^^^S^tos
le latlior

Pa rns

sident

De acordo com o parecer

asci|5efíto da Cruz

PÍembro

De acordo cora o parecer

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE » 3usti.ça s Radaçao

PROJETO DE Emenda ao Projeto de Lei 105/91

INICIATIVA: Eomissao de Finanças è Orçamento

RELATOR: Edil Planosl Paiwa de A mo rim

PARECER

Somos fa\/ora\»eis à emenda apresentada pela Comissão

de Finanças á Orçamento» uma vez que a mesma concede entrada "

gratuita aos aposentados» apenas para os eventos promovidos pe

lo Poder Publico Municipal.

Sala das Comissões» 07/de Jun da 1991.

Manoel Paiva jie Amorim

Relator

Sebastião Teix^^ Dias

Presidente

De acordo com o parecer

LaurUf^dá Sasso

'CLufô—
bro

De acordo com o parecer

SALA DAS COMISSÕES SC-001/2000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE d6 Ciência e Tecnologia^ de Cultura^ de Cspor'be

N°PROJETO de Etnenda ao Projeto da Lei

INICIATIVA: Comissão de Finanças e Orçamento

RELATOR:

ó Lazer e

Edil Wilson Dillem dos Santos

de 1 uriStTlõ
105/91

PARECER

Somos favoráveis a aprovação da matéria, tendo em

vista qaie a mesma especifica que, apenasnos eventos esporti

vos promovidos pelo Poder Publico Municipal, serã permitida

a entrada gratuita dos aposentados.

Sala das Comissões, 10/ tie junho de 1991,

Wilson oIllleY dos Santos

Relator

idimar/Moreira Andrade

Membro

De acordo com o parecer

Álvaro Scalabrin

Presidente

D© acordo com o parecer.

SALA DAS COMISSÕES SC.001/2000